217 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 3, a. 2, 104, 159-170 : «Forma enim in intellectu dupliciter esse potest. Uno modo ita quod sit principium actus intelligendi, sicut forma, quae est intelligentis in quantum est intelligens; et haec est similitudo intellecti in ipso. Alio modo ita quod sit terminus actus intelligendi, sicut artifex intelligendo excogitat formam domus; et cum illa forma sit excogitata per actum intelligendi, et quasi per actum effecta, non potest esse principium actus intelligendi, ut sit primum quo intelligatur; sed magis se habet ut intellectum, quo intelligens aliquid operatur».

218 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 3, a. 2, 104, 170-183: « [...] nihilominus tamen est forma

contemporaneamente come uno strumento conoscitivo e come un oggetto di conoscenza²¹⁹. È, in effetti, sia ciò con cui si conosce, sia ciò che si conosce. Questa duplicità tuttavia appare piuttosto inusuale e non poco problematica. Da un lato perché se il *verbum* è sia strumento conoscitivo che oggetto conosciuto risulta molto simile alla specie e l'impiego di entrambe le forme diventa quasi superfluo; dall'altro perché si crea una sorta di circolarità nella nozione stessa di *verbum*.

Tommaso giustifica con questa argomentazione la pluralità di idee in Dio, cercando di mostrare che una pluralità di idee in Dio è ammessa dal fatto che le creature e le cose create da Dio imitano l'essenza divina in modo proporzionalmente diverso²²⁰.

In questa prima redazione appare evidente che Tommaso, considerando la forma sia strumento conoscitivo che oggetto conosciuto, cerca di mostrare che in Dio c'è una totale unità e le distinzioni che emergono sono solo distinzioni di ragione. Come abbiamo visto nella redazione definitiva, Tommaso abbandona il riferimento a questa teoria della forma intesa in due modi, e distingue nettamente la specie intellegibile dalla *forma excogitata* che viene chiamata *intentio intellecta* e che sarà esplicitamente identificata con il *verbum*. Dal punto di vista più strettamente filosofico, nella prima redazione, Tommaso enfatizza il ruolo del *verbum* non solo come termine del processo conoscitivo, ma anche come strumento per mezzo del quale conoscere la cosa²²¹. Dai due testi analizzati emerge la tesi secondo la quale l'intelletto portato all'atto per mezzo

praedicta secundum quo intelligitur: quia per formam excogitatum artifex intelligit quid operandum sit; sicut etiam in intellectu speculativo videmus quod species, qua intellectus informatur ut intelligat actu, est primum quo intelligitur; ex hoc autem quod est effectus in actu, per talem formam operari iam potest formando quidditates rerum et componendo et dividendo; unde ipsa quidditas formata in intellectu, vel etiam compositio et divisio, est quoddam operatum ipsius, per quod tamen intellectus venit in cognitionem rei exterioris; et sic est quasi secundum quo intelligitur».